PAGE
3

	[image: image1.jpg]

                     АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                       15.03.2022 № 167
                            г. Похвистнево

О внесении изменения в Постановление Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области от 21.09.2017 № 780
В целях приведения муниципального правового акта в соответствие Порядком предоставления субсидий за счет средств областного бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям, осуществляющим свою деятельность на территории Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на проведение мелиоративных мероприятий на землях сельскохозяйственного назначения, в том числе в рамках региональной составляющей федерального проекта «Экспорт продукции АПК», утвержденного постановлением Правительства Самарской области от 12.02.2013 № 30, руководствуясь Уставом муниципального района Похвистневский, Администрация муниципального района Похвистневский
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в Постановление Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области от 21.09.2017 № 780 «Об утверждении Порядка проведения проверки правильности составления документов, представляемых сельскохозяйственными товаропроизводителями, осуществляющими свою деятельность на территории Самарской области, в целях в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на проведение мелиоративных мероприятий на землях сельскохозяйственного назначения, подтверждения достоверности содержащихся в них сведений, и подтверждения использования построенных, реконструированных или технически перевооруженных мелиоративных систем или введенных в оборот выбывших сельскохозяйственных угодий за счет проведения культуртехнических мероприятий в целях производства сельскохозяйственной продукции на территории Самарской области» следующее изменение:

Порядок проведения проверки правильности составления документов, представляемых сельскохозяйственными товаропроизводителями, осуществляющими свою деятельность на территории Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на проведение мелиоративных мероприятий на землях сельскохозяйственного назначения, подтверждения достоверности содержащихся в них сведений, и подтверждения использования построенных, реконструированных или технически перевооруженных мелиоративных систем или введенных в оборот выбывших сельскохозяйственных угодий за счет проведения культуртехнических мероприятий в целях производства сельскохозяйственной продукции на территории Самарской области изложить в редакции согласно приложению к настоящему Постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на руководителя муниципального казенного учреждения «Управление развития агропромышленного комплекса» муниципального района Похвистневский Самарской области – заместителя Главы района Ефремова А.А.
3. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вестник Похвистневского района» и разместить на сайте Администрации района в сети Интернет.
4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава района

                                                                          Ю.Ф.Рябов

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Администрации
муниципального района Похвистневский
Самарской области
от 15.03.2022 № 167

ПОРЯДОК
проведения проверки правильности составления документов, представляемых сельскохозяйственными товаропроизводителями, осуществляющими свою деятельность на территории Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на проведение мелиоративных мероприятий на землях сельскохозяйственного назначения, подтверждения достоверности содержащихся в них сведений, и подтверждения использования построенных, реконструированных или технически перевооруженных мелиоративных систем или введенных в оборот выбывших сельскохозяйственных угодий за счет проведения культуртехнических мероприятий в целях производства сельскохозяйственной продукции

на территории Самарской области
1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации Закона Самарской области «О наделении органов местного самоуправления на территории Самарской области отдельными государственными полномочиями по поддержке сельскохозяйственного производства» в соответствии с Порядком предоставления субсидий за счет средств областного бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям, осуществляющим свою деятельность на территории Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на проведение мелиоративных мероприятий на землях сельскохозяйственного назначения, в том числе в рамках региональной составляющей федерального проекта «Экспорт продукции АПК», утвержденного постановлением Правительства Самарской области от 12.02.2013 № 30 (далее – Порядок предоставления субсидий).

Порядок устанавливает механизм проведения проверки правильности составления документов, представляемых сельскохозяйственными товаропроизводителями, осуществляющими свою деятельность на территории Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на проведение мелиоративных мероприятий на землях сельскохозяйственного назначения, подтверждения достоверности содержащихся в них сведений, подтверждения использования построенных, реконструированных или технически перевооруженных мелиоративных систем или введенных в оборот выбывших сельскохозяйственных угодий за счет проведения культуртехнических мероприятий в целях производства сельскохозяйственной продукции на территории Самарской области (далее – проверка).
2. Проверка осуществляется муниципальным казенным учреждением «Управление развития агропромышленного комплекса» муниципального района Похвистневский Самарской области» (далее – управление).
3. В целях проведения проверки сельскохозяйственные товаропроизводители, осуществляющие свою деятельность на территории муниципального района Похвистневский или городского округа Похвистнево (далее - производители) представляют в управление следующие документы:

а) заявление о проведении проверки по форме согласно приложению к настоящему Порядку;

справка-расчет о причитающейся субсидии по форме согласно приложению 2 к Порядку предоставления субсидий;

акт предварительного контроля по форме согласно приложению 3 к Порядку предоставления субсидий;

б) в случае если производитель понес затраты по договорам на выполнение подрядных работ по гидромелиоративным мероприятиям:

копия разрешения на ввод объекта (отдельного этапа, пускового комплекса) в эксплуатацию, выданная в соответствии с требованиями действующего законодательства, заверенная производителем (за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством и подтвержденных письмом соответствующего органа, уполномоченного на выдачу разрешения на строительство в Самарской области);

копия положительного заключения экспертизы (государственной или негосударственной) проектной документации, заверенная производителем;

копия сводного сметного расчета и (или) уточненного сводного сметного расчета, включающего проверку достоверности определения сметной стоимости строительства и (или) реконструкции в отношении объекта капитального строительства, предлагаемого к строительству и (или) реконструкции, заверенная производителем;

копия утвержденной проектной документации, подготовленной в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности на бумажном и (или) электронных носителях (CD- или DVD-диск, флеш-карта);

копии первичных документов (договоры, товарные накладные или универсальные передаточные документы, платежные поручения, счета-фактуры, акты приема-передачи или акты выполненных работ), подтверждающих наличие у производителя расходов на проведение экспертизы проектной и (или) сметной документации, в том числе проверку достоверности определения сметной стоимости строительства (реконструкции, технического перевооружения) объекта, заверенные производителем (в случае если указанные расходы предусмотрены сводным сметным расчетом стоимости объекта);

копии договоров на выполнение подрядных работ по строительству, реконструкции или техническому перевооружению мелиоративных систем и (или) приобретение материалов, осуществление строительного контроля за ходом строительства, реконструкции или технического перевооружения мелиоративных систем с организациями, имеющими действующее свидетельство о допуске к соответствующим видам работ, выданное саморегулируемой организацией в области строительства, реконструкции объектов капитального строительства, заверенные производителем;

копии платежных поручений, подтверждающих фактически понесенные затраты, заверенные кредитной организацией и производителем;

копии актов о приемке выполненных работ по унифицированной форме № КС-2, утвержденной постановлением Госкомстата России от 11.11.1999 № 100, с отметками организации либо представителя производителя (сведения о котором включены в соответствующий Национальный реестр специалистов в области строительства, и на которого в установленном порядке возложена обязанность по осуществлению строительного контроля), осуществлявших в соответствии с действующим законодательством строительный контроль за ходом строительства, реконструкции или технического перевооружения мелиоративных систем, заверенные производителем;

копии справок о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме № КС-3, утвержденной постановлением Госкомстата России от 11.11.1999 № 100, заверенные производителем;

в) случае если производитель понес затраты по договорам на приобретение (лизинг) мелиоративного оборудования, предусмотренного сметной документацией по гидромелиоративным мероприятиям:

копия сводного сметного расчета и (или) уточненного сводного сметного расчета с расшифровкой стоимости мелиоративного оборудования, включающего проверку достоверности определения сметной стоимости (государственной или негосударственной экспертизы) в отношении объекта проведения гидромелиоративных мероприятий, заверенная производителем;

копии пояснительной записки, схемы планировочной организации земельного участка или чертежей с изображением плана мелиоративной системы, заверенные производителем;

копия акта ввода мелиоративного оборудования в эксплуатацию, заверенная производителем;

копии договоров на приобретение мелиоративного оборудования в собственность или лизинг, заверенные производителем;

копии платежных поручений на оплату мелиоративного оборудования и (или) первоначального платежа по договору лизинга, заверенные кредитной организацией и производителем;

копии товарных накладных и (или) универсального передаточного документа на приобретение оборудования в собственность, заверенные производителем (за исключением случаев заключения производителем договора лизинга);

копии актов предоставления оборудования во временное владение и пользование по договору лизинга, заверенные производителем (в случае заключения производителем договора лизинга);

копии документов, содержащих информацию о производителе, модели, заводском (серийном) номере и годе выпуска мелиоративного оборудования, заверенные производителем;

г) в случае если производитель понес затраты на проведение культуртехнических и (или) агролесомелиоративных мероприятий:

копия утвержденного проекта мелиорации земель (проведения культуртехнических и (или) агролесомелиоративных мероприятий), заверенная производителем;

копия сводного сметного расчета и (или) уточненного сводного сметного расчета, заверенная производителем;

копия заключения о достоверности определения сметной стоимости (государственной или негосударственной экспертизы) в отношении объекта агролесомелиоративных мероприятий, заверенная производителем;

расшифровка фактически осуществленных расходов на выполнение мелиоративных мероприятий по форме согласно приложению 4 к Порядку предоставления субсидий;

акт технического осмотра объекта проведения культуртехнических мероприятий и акт о вовлечении в оборот выбывших сельскохозяйственных угодий по формам согласно приложениям 5 и 6 к Порядку предоставления субсидий соответственно (в случае проведения культуртехнических мероприятий);

материалы фотофиксации - цветные фотографии, выполненные на бумаге формата A4 (размером от 10 x 15 см до 21 x 29,7 см), в количестве одной штуки по каждому полю с координатной привязкой, отражающие конечный результат выполненных работ, с указанием на оборотной стороне производителя, даты фотофиксации, номера поля, на котором проведены работы, заверенные подписью  и печатью производителя, с приложением на электронных носителях (CD- или DVD-диске, флеш-карте);

копия акта приемки в эксплуатацию защитных лесных насаждений, заверенная производителем (в случае проведения агролесомелиоративных мероприятий);

в случае проведения работ подрядными организациями дополнительно представляются:

копии договоров на выполнение подрядных работ, предусмотренных сметной документацией, заверенные производителем;

копии актов о приемке выполненных работ по унифицированной форме № КС-2, утвержденной постановлением Госкомстата России от 11.11.1999 № 100, заверенные производителем;

копии справок о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме № КС-3, утвержденной постановлением Госкомстата России от 11.11.1999 № 100, заверенные производителем;

копии платежных поручений, подтверждающих перечисление денежных средств подрядным организациям за выполненные работы, заверенные кредитной организацией и производителем;

в случае проведения работ хозяйственным способом дополнительно представляются:

копии приказов о назначении ответственных лиц, создании подразделения по выполнению работ хозяйственным способом, заверенные производителем;

письмо о начисленной и выплаченной заработной плате работникам, занятым в проведении работ, подписанное главным бухгалтером (при наличии) и руководителем производителя, копии ведомостей на выдачу заработной платы, заверенные производителем (в случае выдачи заработной платы наличными денежными средствами);

копии платежных поручений на перечисление заработной платы и реестры на зачисление заработной платы работникам, занятым в проведении работ, заверенные кредитной организацией и производителем (в случае перечисления заработной платы на банковские счета работников);

копии документов (договоров, товарных накладных и (или) унифицированных передаточных документов, платежных поручений, учетных листов трактористов-машинистов), подтверждающих понесенные материальные затраты на проведение мелиоративных мероприятий, предусмотренных сметной документацией, заверенные производителем и кредитной организацией (для платежных поручений).

4. Результатами проверки являются:

подтверждение правильности составления справки-расчета о причитающейся субсидии по форме согласно приложению 2 к Порядку предоставления субсидий, и достоверности содержащихся в ней сведений;

утверждение акта предварительного контроля по форме согласно приложению 3 к Порядку предоставления субсидий.

5. В целях проведения проверки управление осуществляет регистрацию заявлений о проведении проверки в порядке их поступления в специальном журнале, листы которого должны быть пронумерованы, прошнурованы, скреплены печатью управления.

6. Проверка проводится в течение 7 (семи) рабочих дней со дня регистрации заявления о проведении проверки.

7. Результаты проверки оформляются в виде заключения о подтверждении или об отказе в подтверждении правильности составления документа, и достоверности содержащихся в нем сведений. Форма заключения утверждается управлением.

8. Основаниями для отказа в подтверждении правильности составления документа, и достоверности содержащихся в нем сведений являются:

а) непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка;

б) несоответствие представленных документов требованиям действующего законодательства;

в) установление факта недостоверности представленной производителем информации (сведений) в представленных документах.

В случае отказа в подтверждении правильности составления документа, и достоверности в нем сведений, представленные производителем документы, подлежат возврату в течение 2 (двух) рабочих дней со дня окончания проверки и составления заключения.

Производитель после устранения причин, послуживших основанием для отказа в подтверждении правильности составления документа и достоверности содержащихся в нем сведений, вправе вновь обратиться в управление в порядке, установленном пунктом 3 настоящего Порядка.

	 ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку проведения проверки правильности составления документов, представляемых сельскохозяйственными товаропроизводителями, осуществляющими свою деятельность на территории Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на проведение мелиоративных мероприятий на землях сельскохозяйственного назначения, подтверждения достоверности содержащихся в них сведений, подтверждения использования построенных, реконструированных или технически перевооруженных мелиоративных систем или введенных в оборот выбывших сельскохозяйственных угодий за счет проведения культуртехнических мероприятий в целях производства сельскохозяйственной продукции на территории Самарской области

В муниципальное казенное учреждение «Управление развития агропромышленного комплекса» муниципального района Похвистневский Самарской области

от ____________________________

(наименование заявителя)

________________________________

_________________________________

_________________________________

(местонахождение заявителя)

_________________________________

_________________________________

(контактные данные)

_________________________________

(ИНН, ОКТМО)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу провести проверку правильности составления справки-расчет о причитающейся субсидии по форме согласно приложению 2 к Порядку предоставления субсидий за счет средств областного бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям, осуществляющим свою деятельность на территории Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на проведение мелиоративных мероприятий на землях сельскохозяйственного назначения, в том числе в рамках региональной составляющей федерального проекта «Экспорт продукции АПК», утвержденным постановлением Правительства Самарской области от 12.02.2013 № 30 «О мерах, направленных на поддержку сельскохозяйственного производства за счет средств областного бюджета, в том числе формируемых за счет поступающих в областной бюджет средств федерального бюджета» (далее – Порядок предоставления субсидий), и подтвердить достоверность содержащихся в ней сведений.

1. Настоящим заявлением подтверждаю достоверность информации (сведений), содержащейся в прилагаемых к заявлению документах.

2. __________________________________ предупреждён (предупреждено)

                               (наименование заявителя)

об уголовной, административной и гражданско-правовой ответственности за представление заведомо недостоверной информации (ложных сведений) в документах.

3. Прилагаемые к настоящему заявлению документы не подтверждают затраты, ранее возмещенные в соответствии с действующим законодательством.
Приложение (опись прилагаемых документов):

1. ________________________.

2. ________________________.

3.________________________ и т.д.

Руководитель заявителя                   _____________       _____________

                                                                подпись                 И.О.Фамилия

Дата